

K

SRODA, 19
STYCZANIA
1972 ROKU
WYD. A B



„Kurier” Szczeciński

Nr 16 (8504)

Rok założenia 1945

Cena 50 groszy

Z prac Biura Politycznego KC PZPR

Program rozwoju telekomunikacji

WARSZAWA PAP. Na posiedzeniu Biura Politycznego w dniu 13 bm. rozpatrzone projekt kompleksowego programu rozwoju telekomunikacji i przemysłu teleelektronicznego w latach 1971—1980.

PRZEDŁOŻONY przez resort łączności program zakłada stworzenie nowoczesnej bazy przemysłu teleelektronicznego i w oparciu o nią przyspieszenie rozwoju i automatyzacji telefonii miejscowej i międzymiastowej dla potrzeb ludności i gospodarki narodowej.

Pozwoli to na zwiększenie tempa telefonizacji kraju oraz modernizację podstawowej sieci łączności. Biuro Polityczne uznało przedłożony program za kierunkowo słuszny. Równocześnie doceniając znaczenie łączności jako ważnej sfery usług dla ludności oraz środka usprawniania procesów zarządzania na gospodarstwie i państwie. Biuro Polityczne zaleciło rządowi

podjęcie wysiłków dla przyspieszenia realizacji tego programu, a zwłaszcza wykorzystanie wszystkich możliwości jego zwiekszenia w bieżącej 5-lacie.

BIURO Polityczne rozpatrzyło niektóre problemy związane z przygotowaniem do wyborów do Sejmu. Biuro Polityczne zaaprobowało program wizyt partyjno-rządowych i rządowych w roku 1972.

Na posiedzeniu wysłuchano również informacji wiceprezesa Rady Ministrów Jana Miregi o przebiegu i rezultatach jego wizyt w Indiach.

O TYM, ile będzie telefonów i kiedy stworzy się podstawy dla szerokiego stosowania techniki transmisji danych w gospodarce, zarządzaniu i administracji kraju — pisał m. in. dziennikarz PAP red. i. Wajszek — decyduje — jak wiadomo — rozwój łączności, a szczególnie telekomunikacji. Do tego zaś — o czym również wiadomo — potrzebne są centrale, urządzenia transmisyjne, kable.

Prawdziwym „wąskim gardłem”, hamującym rozwój tej ważnej dziedziny usług, był dotychczas właśnie brak nowoczesnych central. Długotrwale podstawą pracy reszty jest przygotowany 10-letni program rozwoju telekomunikacji. Dzięki jego realizacji przede wszystkim stworzy się podstawowy układ sieci międzymiastowej. Dalsza automatyzacja połączeń telefonicznych między miastami znacznie skróci czas oczekiwania na rozmowy międzymiastowe, poprawi ich słyszalność. Jednocześnie będzie można także mówić o zapewnieniu potrzeb blisko sąsiadującej z telefonami telegrafii. Stworzona będzie także baza dalszego rozwoju techniki transmisji danych, i wreszcie — wykonanie zadań programu pozwoli na wydalenie zwiększenie liczby prywatnych

Pokaz nóg

FINALISTKI KONKURSU na najpiękniejsze nogi, wybrane spośród 500 tysięcy kandydatek (tzn. miliona nóg!) demonstrują swoje nogi na moście Waterloo w Londynie. Właścicielka najgrubniejszych otrzyma tytuł „najpiękniejszej nóg spośród miliona” i odpowiednią nagrodę pieniężną.
(CAF — AP)



W GIEŁDZIE uczestniczą również nasi szczecińscy producenci. ZPO „Odra” oferuje 16 tys. sztuk ubrań chłopcowskich i 50 tys. dziewcząt — już w pierwszym dniu giełdy „pozbili się” swoich ubiorów. Odbrytnim zainteresowaniem cieszy się także kolekcja ZPO „Dana”, która ekspozuje 60 wzorów odzieży. Powodzenie handlowców z całego kraju zyskały udane spodnie dziewczęce, kamizelki i sukienki. „Chwyćcie!” również dwie nowości „Dany” — szorty z krenplany i kamizelki obzite imitacją futra.

Na trwającej obecnie giełdzie handlowcy kontraktują przede wszystkim na III kwartał br. Zakłady przemysłu odzieżowego oferują na ten okres: 550 tys. płaszczy męskich, 382 tys. ubrań męskich i 150 tys. płaszczy damskich. Zapotrzebowanie handlu na płaszcze męskie i garnitury jest jednak na ten okres znacznie większe. Tak np. na potrzebne im 750 tys. ubrań — producenci oferują jedynie 382 tys.; podobnie duże dysproporcje między podażą a

telefonów. Przewiduje się, że wskaźnik ilości aparatów przypadająca na 100 mieszkańców kraju, wzrośnie do 11, zwiększając się niemal dwukrotnie w stosunku do obecnego.

Giełda odzieżowa „Styczeń—72”

Szczecińscy handlowcy walczą o towary

(Od specjalnego wysłannika „Kuriera”)

W UBIEGŁY poniedziałek rozpoczęła się w Poznaniu giełda odzieżowa „Styczeń-72”. Na pokrytych śniegiem terenach targowych czynie są dwa pawilony. W dziesiątkach ofert są swoje wyroby producenci zrzeszeni w Zjednoczeniu Przemysłu Odzieżowego, zaś w siedemnastym — zakłady podległe Zjednoczeniu Przemysłu Dzieżarskiego.

W PIERWSZYM i drugim dniu giełdy gorączkowy ruch panował przede wszystkim w pawilonie dziesiątym. Przedsiębiorstwa przemysłu odzieżowego ekspozują bardzo udaną i interesującą kolekcję płaszczy damskich, męskich i młodzieżowych oraz wiele wzorów bardzo ładnych garniturów dla panów. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż okrycia prezentowane podczas obecnej giełdy uszyte są z atrakcyjnych materiałów, z tkanin w ładnych kolorach i deseniach. Największym zainteresowaniem cieszą się, oczywiście, ubiory znanych już zakładów: garnitury ZPO „Bytom”, płaszcze damskie ZPO „Cora” która zaprezentowała piękną kolekcję okryć szytych nową technologią podklejania, a także płaszcze damskie ZPO „Jarocin”.

JAK DONOSI bliższa dyskusja poranna, w rezultacie przyskoczyła przedmiotowa produkcja na łamach „Głosu Szczecińskiego” w sprawie zwiększenia potencjału produkcyjnego stożni remontowej, na Zjednoczeniu Gospodarki Rybactwa i Wędkarstwa, w sprawie porozumienia między przedsiębiorstwami tegoż zjednoczenia i Zjednoczenia Morskich Słoneczni Remontowych w sprawie zastąpienia uświadczeń służb technicznych PPDUR „Grnij” oraz Słoneczni Remontowej w zakresie planowanych remontów flot.

KONSUL ZSRR w Szczecinie W. I. Guczyński został wczoraj oficjalnie przyjęty przez kierownika ZW TPP-R, mgr St. Jaskólskiemu.

◆ Komunikacja miejska bez większych zakłóceń ◆ Kłopoty z ogrzewaniem ◆ W szkołach — dobre warunki do nauki

Nauka mroźno

JAK nas informuje PIHM, mrozy nie zamierzają w najbliższych dniach ustąpić. Wczorajsze minimalne ozięcenie (temperatura utrzymywała się w granicach —13 st. C) związane było z krótkotrwałym zamurzeniem. Jest natomiast nadzieja, że zmniejszy się nieco siła wiatru, który najbardziej chyba dawał się we znaki ludzom i wzybiał mieszkanca.

WCZORAJ rano po raz pierwszy od kilkunastu dni wyjechały na ulice piaskarki MPO. Prószyący śnieg spowodował bowiem śliskość jezdni.

— A JAK przebiega wywóz śmieci? — zapytaliśmy z-od dyrektora MPO J. Hynasiewicza. Pamiotamy bowiem, że podczas mrozów przedsiębiorstwo miało z tą czynnością zwykle duże kłopoty.

— Na razie bez większych zakłóceń, mimo że często, z powodu zamrażania układów hydraulicznych samochodów beczynowe muszą przedwcześnie zjeżdżać do warsztatów. Ekipy oczyszczania mają jednak bardzo utrudnioną pracę, bowiem lokatory, mimo wielokrotnych apeli MPO, wyrzucają do pojemników mokre, zamrażające podczas mrozów odpadki.

W CIĄGU ostatnich dni przedchodem dawał się we znaki piasek, którego tumany unosiły się na ulicach. W dyrekcji MPO zapewniają nas, że jakkolwiek samochodowe zamiataarki trzeba było w okresie mrozów wycofać z eksploatacji, to jednak 200 ludzi codziennie zamiatają ręcznie ulice. Piasek nawiewany jest więc z pustych, nieuprządkowanych placów.

W MPO sytuacja bez zmian. Jak poinformował nas główny dyspozytor ruchu J. Kątyński, komunikacja tramwajowa funkcjonuje w zasadzie bez zakłóceń. Wczoraj nie wyjechały jedynie na trasy trzy tzw. „dodatk” na linii nr 10. Jak zwykle, natomiast są przerwy w autobusami, z których wczoraj aż 13

wyjechało z bazy przy ul. Kloneczka (zatem znacząca opóźnienia). Zwrotnie tramwajowe, szynny i sieć trakcyjna znośna na razie dobrze fał mrozów.
(Dokończenie na str. 8)

Oszczędnie gospodarujemy gazem!

UTRZYMUJĄCIE się niskie temperatury, jak również ograniczenia dostaw gazu z importu, spowodowały trudności zaopatrzenia odbiorców w gaz.

W związku z tym krajowa dyspozycja gazuem znacząco spadła. Wszystkich odbiorców, a w ciągu najbliższych dni rozładnie i oszczędnie używać gazu. W przeciwnym bowiem wypadku nie będzie można utrzymać w sieci gazowej odpowiedniego ciśnienia. Szczególnie należy zwrócić uwagę na oszczędne gospodarowanie gazem w zakładach przemysłowych, a także unikanie palenia kuchenek gazowych i piekarników dla podgrzewania mięs.

Proporce Przechodni dla Swinoujścia 16,9 mln ton towarów przeladują dokerzy.

Trudne zadania przed załogą ZPS

W ZARZĄDZIE Portu Szczecin obradowała wczoraj Konferencja Samorządu Robotniczego, w której udział wzięli m. in.: minister Zdzisław Jerzy Szopa, sekretarz KW PZPR Wojciech Polacek i przewodniczący ZZMP Mateusz Berezęcki. Podczas obrad zatwierdzono plan techniczno-ekonomiczny, który będzie obowiązywał port w 1972 r. i wysłuchano informacji o realizacji planu poprawy warunków socjalnych załogi. Zebrani zapoznali się również z treścią listu Sekretariatu KC i Prezydium Rządu, w którym najwyższe władze partyjne i państwowe apelują do załóg zakładów pracy o podejmowaniu dodatkowej produkcji.

W roku bieżącym załoga ZPS, a więc portowcy: Szczecina, Swinoujścia i Kolobrzegu przeladują 16,9 miliona ton towarów. W tym prawie 9 mln ton węgla, 1,7 mln ton rudy, blisko 4 mln ton tynnych masowych, 400 tys. ton zboża, 350 tys. ton drewna oraz niemal 3 mln ton drobnicy. Przeladunki te będą o 1,5 proc. większe niż obroty uzyskane w roku ubiegłym. Podczas dyskusji wielu mówców zwróciło jednak uwagę, że ZPS ma wciąż jeszcze duże możliwości i rezerwy. „Największy nadwyżki” mogłyby zwiększyć obroty dodatkowo o 500—600 tys. ton. Zależy to jednak od podatki towarów, które są przedmiotem naszego handlu zagranicznego.

Podczas wczorajszej Konferencji Samorządu Robotniczego J. Szopa i M. Berezęcki wreszcie zdecydowali o założeń rejonu przeladunkowego w Swinoujściu. Proporce Przechodni przynajmniej in za najlepszy ubikacji uzyskane w I półroczu ub. roku.

Chcieli wytruć mieszkańców Chicago

Zbrodniarze czy szaleńcy?

NOWY JORK PAP. Policja amerykańska aresztowała dwóch młodych członków tajnego stowarzyszenia, które planowało straszenie wodociągów miejskich w Chicago bakteriami chorobotwórczymi. To tajne stowarzyszenie powstało sobie za cel — jak stwierdził rzecznik policji — systematyczne zatrąwanie wody pitnej, przy czym członkowie gangu zdołali się udzielić precyzji bakteriom. Plan gangu zakładał zatrucie wszystkich wodociągów w stanie Illinois, a następnie w całym kraju. Widzę uspokoić jedno osobie mieszkańców Chicago, że zjednoczonym nie udało się wprowadzić w życie swych zbrodniczych planów. Policja szkołańskich również całe laboratorium bakteriologiczne z kulturami wyjątkowo niebezpiecznych bakterii. Bakterie te zdobył podobno jeden z aresztowanych, który pracował jako sanitariusz w jednym z chicagowskich szpitali.

Chicago ma dwie stacje filtrów, które dostarczają prawie 4 miliardy litrów wody dziennie. Bakterie te miejscowościom podmiejskim, a pobierają ją z jeziora Michigan.

Wykonawstwo w rękach ZGRI Jak skracać cykle budowy? Wielkie inwestycje Ziemi Szczecińskiej

WCZORAJ w siedzibie Zespołu Generalnego Realizatora Inwestycji w Jasienicy k/Szczecina odbyło się spotkanie inwestorów i wykonawców uczestniczących w procesie realizacji ważnych inwestycji w woj. szczecińskim. Przybyło na nią ponad 80 osób. Niestety, choć intencją ZGRI było uściślenie programów i działań w sprawie realizacji inwestycji w 1972 r. na terenie woj. szczecińskiego prowadzonych systemem GRI,

cel ten tylko częściowo został osiągnięty. Szerzej inwestorów nie jest w pełni przygotowanych od strony dokumentacyjnej do prowadzenia lub kontynuowania inwestycji. To zaś jest — jak wynikało z wypowiedzi wielu dyskusantów — są spowodowane przede wszystkim brakiem dostatecznej koordynacji w sferach inwestycji, resortach i w przedsiębiorstwach, gdzie ustala się tzw. zakres portfela zleceń na kolejny rok.

przebieganie inwestycji, a szczególnie w sposobie opracowania dokumentacji. JAK podkreślono na wczorajszym naradzie istniejąca realna możliwość przyspieszenia budowy wielu obiektów przemysłowych a przede wszystkim na terenie Świnoujścia. Istnieje jedynością w tej sprawie inwestorów i wykonawców. Chodzi jedynie teraz o to aby ustalenia wczorajszej narady przybrały realne kształty w sensie uściślenia zadań i programów dla poszczególnych uczestników tego procesu inwestycyjnego.

Giełda odzieżowa

handlowej — dzięki swej zapobiegliwości i staranności zdobyli już dodatkowe partie płaszczy męskich i damskich. Ponadto — jak nas poinformował z-ca dyr. ds handlu CTO Jerzy Piotrowicz — przemyśl zapowiada dodatkowe oferty płaszczy męskich, z którymi wystąpi na Targach Krajowych, przewidzianych na marzec br. Jest więc szansa, że szczeciński handlowcy „złapają” potrzebne ilości tych ubiorów. Gości natomiast będzie z ubrańkami męskimi, albowiem przemyśl nie ma możliwości zwiększenia podaży w tym zakresie. Wiele niejasności budziła sprawa rozdzielnika na okrycia damskie. Jak nas wczoraj poinformował z-ca dyr. CTO J. Piotrowicz — limity na tę odzież zostały założone, ponieważ przemyśl w całości pokrywa zaopatrzenie handlu. Nie natomiast nie wiedzieli o tym ani handlowcy ani producenci, którzy uparcie żądali od swych kontrahentów potwierdzenia o przydziale. Zawiodły więc jak się wydaje koordynacja poczynna i właściwy spływ informacji.

MIMO wielu trudności, na które napotykały szczecińscy handlowcy, zdołali oni zakupić sporo atrakcyjnych ubiorów. W trzecim kwartale br. znajdują się w naszych sklepach bardzo ładne płaszcze damskie z ZPO „Corra”, ZPO „Modena”, ZPO „Jarecin”, ZPO „Polcon”, ZPO „Janbianiec”, a więc z zakładów znanych w kraju ze swych dobrych wyrobów. Będziemy mieć także w sprzedaży piękne gamurty „Bytomia” i „Modusa”.

Jeszcze handlowcy szczecińscy nie mają w pełni pokrytych zamówień, jeszcze starają się w CTO o zmianę niektórych przedziałów rozdzielników dostawców, oferujących ubiół pod względem wzornictwa towar. No, ale giełda kończy się dopiero w niedzielę.

JANINA JÓŹWIAK

MPG zaprasza!

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GASTRONOMICZNE w Szczecinie

w okresie karnawału organizuje bale posylwestrowe dla załóg instytucji szczecińskich, które nie miały możliwości wziąć udziału w balach sylwestrowych w związku ze wzmocnionym nasileniem pracy w/w okresie. Bale organizowane są przez kombinat „Kaskada” w sali Słowiańskiej, która liczy 250 miejsc oraz w sali Rondo (160 m. konsumpcyjnych). Dokonano znacznej obniżki cen. Na bale nie pobierane są karty wstępu. Koszt na 1 osobę przewiduje się w wysokości 75,— zł. Bale odbywać się będą w każdy wtorek i piątek w godz. od 19 do 24. W przypadku większej liczby zgłoszeń istnieje możliwość przyjmowania zamówień na inne dni tygodnia z wyjątkiem sobót i niedziel. Poza kombinatem „Kaskada” przyjmują zgłoszenia na wspomnianych wstępnie warunkach — kawiarnia „ZAMKOWA”, restauracja „BOSMANSKA”, „ATLANTYCKA”, „PALOMA”.

Organizowane będą bale: portowców, służbowców, pracowników komunikacji, handlowców, spółdzielców, ZMS, ZMW i inne. Rady Zakładowe wspomnianych przedsiębiorstw prosimy o skontaktowanie się z kierownictwem kombinatu „KASKADA”, tel. 469-28. Uważamy, że inicjatywa o której sygnalizujemy zostanie przychylnie przyjęta przez społeczeństwo Szczecina.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

Tymczasem Zespół Generalnego Realizatora Inwestycji został „obarczony” prowadzeniem następujących inwestycji przemysłowych: ZCh. „Police”, (zakoleczenie I i II etapu), Zakłady Przemysłu Drzewnego w Barlinku, Fabryka Kabli „Zalóm”, Szklarnia — Gumiecin, Armatorski Ośrodek Remontowy „Odra” w Świnoujściu, Świnoport II i III, Morska Stocznia Remontowa i Przystań Promowa w Świnoujściu oraz Zakłady Przemysłu Dzierwiarskiego w Myśliborzu. Objęcie tak dużej ilości budów przemysłowych wymagać będzie pełnej mobilizacji wszystkich uczestników procesu inwestycyjnego. Dlatego na wczorajszej naradzie zwracano uwagę na potrzebę szybkiego i prawidłowego przygotowania się do realizacji tych zadań. Chodzi o to aby ZGRI, przedsiębiorstwa budowlano-montażowe, biura projektowe i inwestorzy stanowili zwarty kolektyw zmierzający do terminowego a nawet przedterminowego zakończenia zadań na tych ważnych dla gospodarki narodowej obiektach.

PRZEDSTAWIONY program ZGRI przewiduje m. in. rewizje dotychczasowych opracowań dokumentacyjnych pod kątem wyeliminowania robót przeselekcyjnych i zastąpienia ich innymi procedurami technologicznymi, dającymi duże oszczędności czasowe i przerobowe dla wielu przedsiębiorstw. Wskazuje to najważniejszych zadań stawianych przez ZGRI dla usprawnienia i ułatwienia realizacji inwestycji jest problem opracowania dokumentacji przez nie, które przedsiębiorstwa na podstawie złożonych techniczno-ekonomicznych, co pozwoli na przyspieszenie budowy. Istotnym odstępstwem od dotychczasowej praktyki jest prowadzenie budów przez ZGRI w oparciu o fragmentaryczny spływ dokumentacji, bez nieodwracelnego wywrócenia na kontraktowy zestaw. Przewiduje się także znaczne uproszczenie form planowania w szybkim i przedterminowym wykonaniu poszczególnych obiektów. Przedstawiona przez ZGRI analiza procesu inwestycyjnego wykazuje, że rezerwy umożliwiające skracanie cykli kwia wyliczane w procesie

W poszukiwaniu 20 miliardów zł Na tropie rezerw produkcji

WCZORAJ OPUBLIKOWALIŚMY PIERWSZE INFORMACJE o podjęciu dyskusji w szczecińskich zakładach pracy nad listem Sekretariatu KC PZPR i Prezydium Rządu do KSR, by rozważyli możliwość dodatkowego wyprodukowania na rynek w br. towarów rynkowych i na eksport na łączną sumę 20 miliardów złotych. Dziś zamieszczamy kolejne rozmowy:

DYREKTOR — Goleniowski Fabryki Mebli — Józef Kark: — Kadra naszego przedsiębiorstwa rozważa możliwość zwiększenia produkcji mebli. Rezerwy w naszej mocy produkcyjnej określamy na ja klas 1-2 mln złotych. Niestety musimy się, że na meble nie ma w naszym miasteczku, bowiem planowa produkcja w wysokości 20 mln złotych nie znalazła jeszcze pokrycia w zamówieniach. Produkcja na magazyn nie rzytykujemy. To co podzieliłem wywarę się niedostatecznością, ale jednak tak jest, na meble nie ma popytu — oczywiście mówię tu o popycie w hurcie. Przedsiębiorstwa handlu meblami dysponują zbyt małymi powierzchniami tak składowymi jak i sklepowymi by przyjąć wszystko co ma do zaoferowania przemyśl meblarski.

DYREKTOR Goleniowski Fabryki Opakowań Blaszanych — Marian Kozdziejewicz: — Mamy w zanadku możliwości zwiększenia produkcji poszukiwanych kapsli do butelek zamknięć do słoików typu „twist-off”. Chodzi o urządzenia, które budujemy we własnym zakresie. Obecnie istniejący termin wykonania. Gdy tylko się to uda, zwiększymy produkcję tych urządzeń asortymentowo. Jedyną one dostawę na rynek napojów i słoików w butelkach kapslowanych i wyrobów warzywanych i owocowych w słoikach.

II SEKRETARZ POP w Fabryce Aparatury Mleczarskiej — Antoni Kiećda: — Nasza załoga jest w stanie przyjąć o 5 mln większe zadania niż to założono w planie. Chodzi o wykonanie dodatkowo zbiorników, na które nieznacznie złożyły już zamówienia. Brakuje nam jednak na ten cel funduszy plan. Z własnym o korekcie wystąpiłmy już do władz nadziednych.

DYREKTOR Szczecińskiego Zakładów Piwowarsko-Słodowniczych — Stanisław Wajtek: — Wyprzedziliśmy nieco plany najwęższych władz państwowych i rządowych. Jeszcze na kilka dni przed otrzymaniem listu Sekretariatu KC PZPR i Prezydium Rządu, w związku z przedłożeniem, że Szczecińskie Zakłady Piwowarsko-Słodownicze wyprodukują w I kwartale br. o 10 proc. więcej piwa butelkowego niż planowano. W zależności od potrzeb rynkowych, postaramy się zwiększyć produkcję również w następnych miesiącach br. Dodam jeszcze, że wartość ponadplanowej produkcji sznuje się na 800 tys. zł. Wydawałoby się mogło, że z 2 proc. to niezbyt wiele. Jednakże wspomnieć wypada, iż rocznie wytwarzamy 31 mln litrów piwa.

ZASTĘPCA prezesa Spółdzielni Pracy „Meblosprzet” Wiktor Kalcija: — Pomył na usług świadczonych przez naszą spółdzielnię zwiększa się z roku na rok. W 1972 r. wartość usług ludności sznuje się na 10 mln zł. tj. o 2 mln więcej niż w 1971 r. Nie oznacza to jednak, że „Meblosprzet” osiągnie pułap swych możliwości. Istotną rolę w tym potrzebą, jeśli popyt na naszą pra-

Nagły deficyt mocy energetycznej WYŁĄCZANIA PRĄDU — koniecznością chwili

WE WCZORAJSZYM „Kurierze” odnotowaliśmy wystąpienie tzw. celowych wyłączeń prądu w mieście, wyrażając przy okazji nasze zdumienie, jako że jeszcze przed kilkoma dniami przedstawiciele dyrekcji szczecińskiego Zakładu Energetycznego twierdzili, iż najniebezpieczny okres „energetycznego szczytu” jesienno-zimowego już minął.

Dziś zamieszczamy na ten temat szerszą informację, uzyskaną na podstawie rozmowy z naczelnym inżynierem Zakładu Energetycznego M. Stępiem.

ELEKTROWNE na terenie woj. szczecińskiego, mimo mrozów, pracują bez awarii. Nie za notowano też dolychczas uszko szej sieci energetycznej w Szczecinie i województwie. Od poniedziałku jednak wystąpił znaczny deficyt mocy energetycznej w innych rejonach kraju. Ponieważ gospodarka energia elektryczną jest wspólna dla całej Polski, Państwowa Dystrybucja Mocy wydała polecenie skierowania do tych rejonów energii elektrycznej wypro-

dukowanej w woj. szczecińskim. Jednocześnie wprowadzone zostały środki ze stosowanych w takich przypadkach ograniczeń w dostawie energii elektrycznej dla odbiorców. Utrzymuje się więc stan obniżonego napięcia prądu o 5-7,5 proc., wprowadzono tzw. awaryjne limitowanie dostaw energii elektrycznej dla przemysłu.

PONIEWAŻ środki te nie wystarczyły, podczas rannych i wieczornych okresów szczytowego zużycia prądu musiano uciec się do bardzo, rzadko ostatnio stosowanych tzw. umyślnych wyłączeń dopływu energii elektrycznej do poszczególnych rejonów miasta. W poniedziałek na polecenie Okręgowej Dystrybucji Mocy w Poznaniu, wyłączenia prądu nastąpiły od godz. 6.46 do godz. 8.50 oraz od godz. 16.37 do godz. 19.30. Wczoraj rano wyłączano prąd od godz. 7.12 do godz. 11.10. Do godz. 18.45, kiedy to połączyłmy się raz jeszcze z dyspozytorem pogotowia energetycznego, nie musiano wczoraj uciekać się do wyłączania energii elektrycznej, poza niewielkim rejonem w sąsiedztwie ulic: Jagiellońskiej, Bohaterów Warszawy, 5 Lipca

OCZYWIŚCIE jednorazowe przerwy w dostawie prądu do poszczególnych dzielnic były krótsze i trwały po kilkadziesiąt minut. Nie wyłączano dopływu energii elektrycznej do szpitali oraz do takich ważnych dla miasta obiektów, jak gazownia, wodociąg i podstacje energetyczne zasilające szkie tramwajowe. Niestety, nie udało się zapobiec pozbowianiu prądu niektórych kolonij co. (np. Kottwici przy ul. Dąbrowskiej). Podobnie na polecenie Państwowej Dystrybucji Mocy szczecińskie elektrownie obniżać musiały temperaturę wody kierowanej do miejskiej sieci co. (piszemy o tym na innym miejscu).

WYŁĄCZENIA prądu są koniecznością chwili, trudno mieć o nie pretensje do Zakładu Energetycznego. Mieszkańcy uważają jednak słusznie, że należało poinformować o tym w prasie, lub przynajmniej w radiu.

(fawoj)

„SWIATOWID” W AKCJI

Żegluga bez zakłóceń

W NASZYM WOJEWÓDZTWIE na tejny od wczoraj lekkie ocieplenie. Mimo tego wiele akwawców pokrywa nadal grubą powłoką świeżego lodu.

Załoga Pomorska, reda i część toki wodnego Szczecina — Świnoujścia, są w zasadzie wolne od lodow. Dwunastocentymetrowa powłoka pokryła baseny portu świnoujścia, w kanałach: Piastowski i rzeki Swiny obserwuje się drobna kry, która splaya ku morzu z Zalewu Szczecińskiego. Z kolei Zalew zalega 20-centymetrowa warstwa lodu, która systematycznie kruszy i odłamuje PRO — „Swiatowid”. Jednostka ta pomaga również mniejszym i starszym statkom przedostać się do portu szczecińskiego, bądź na rękę świnoujścia. Jak nas poinformowano w Kapitanacie Portu Szczecina, ruch statków na torze wodnym odbywa się normalnie, w zasadzie bez większych zakłóceń.

Baseny portu szczecińskiego pokryły się także krą i „kruzem” lodowym. Jednak holownik ZPS, podobnie jak i w Świnoujściu, kruszy piastocentymetrowa powłoka. Tak więc również i w porcie szczecińskim nie notuje się specjalnych zakłóceń w ruchu statków. (awa)

Z BOCIANIEGO GNIAZDA

STATKI NA WEJŚCIU
m/s „Busko-Zdroj” z Francji i Irlanidy z drobnicą
s/s „Soldek” z Danii pod ba lastem
m/s „Warna” z Heni Sa f ruda.

STATKI NA WYJŚCIU
m/s „Modlin” do Anglii Zachodniej z drobnicą
m/s „Kopalnia Marceł” do Aviles z węgłiem
s/s „Kiełce” do NRF z węglem.

Studenci medycyny protestują przeciwko zaostreniu dyscypliny studiów

Gwałtowne starcia w Madrycie

PARYŻ PAP. Korespondent PAP red. P. Wasielewski donosi: — W Madrycie doszło do gwałtownych starć między studentami a policją. Około 50 osób zarówno spośród demonstrujących studentów, jak i sił porządkowych zostało rannych. Liczba aresztowanych ocenia się na ponad stu studentów. Jednocześnie wzrasta napięcie społeczne w kraju Basków i w Katalonii.

17 BM. kilkanaście tysięcy studentów medycznych przystąpiło do strajku na znak protestu przeciwko cofnięciu immatrykulacji 4,5 tys. studentom wydziału medycyny, którzy od począt-

ku roku akademickiego nie przyłączyli się do nauki, protestując przeciwko przedłużeniu ich studiów o rok i wprowadzeniu zaostrej dyscypliny studiów. W myśl nowego regulaminu, wprowadzonego na początku bieżącego roku akademickiego, studenci medycyny mieli zdawać co cztery miesiące egzamin, a w wypadku niezdania choćby jednego, mieli stracić cały rok. Studenci są także niezadowoleni z wprowadzenia na zakończenie studiów obowiązkowe go bezpłatnego rocznego stażu w szpitalach.

W PONIEDZIAŁEK tysiące studentów z innych wydziałów uniwersytetu madryckiego przycyliło się do demonstracyjnej manifestacji. Doszło do interwencji policji. Studenci wyszli na ulice miasta. Nastąpiły gwałtowne starcia między nimi a siłami porządkowymi. Oddziały policji wzmocniono jednostkami specjalnymi. Wskutek starć sparaliżowana została komunikacja w większości dzielnic stolicy Hiszpanii.

Jednostki porządkowe użyły broni, strzelając kilkakrotnie w powietrze nad głowami demonstrujących. W poniedziałek wieczorem do studentów uniwersytetu przycyliło się słuchaczy wyższych szkół technicznych. Również lekarze szpitali medycznych solidaryzują się z nimi.

Poniedziałkowe starcia między studentami a policją są najpoważniejszym tego rodzaju wydarzeniem od roku 1989. Zarządzeniem władz wyszki wydziału uniwersytetu madryckiego zostały zamknięte. Na terenie uniwersyteckim, które od początku 1990 r. są stale okupowane przez policję, wprowadzono dalsze sily porządkowe.

We wtorek w stolicy Hiszpanii panowało nienajlepsze napięcie. Ullice miasta były patrolowane przez wzmocnione oddziały policyjne.



15 BM. we francuskim więzieniu w Nancy wybuchł bunt więźniów, którzy domagali się lepszego wyżywienia i ograniczenia cel oraz skarżyli się na brutalne traktowanie ich przez strażników. Więźniowie uzbrojeni w motyki i paliki zdemolowali wnętrze budynku więziennego i uciekli na dach, ślad sprządkowała ich policja. Podczas starć odniosło rany 2 więźniów i 2 policjantów.

Na zdjęciu: korytarz jednego ze zdemolowanych budynków więziennych. CAF—UPI—teletoto

Szejk Rahman odrzuca ofertę Bhutto

NOWY JORK PAP. Jak donosi z Dhaki Agencja UPI, premier Bangla Desz, szejik Muzibur Rahman odrzucił we wtorek propozycję prezydenta Pakistanu Zulfikara Ali Bhutto, by stanął na czele zjednoczonego Pakistanu. Szejk Rahman oświadczył w Dhace: „Nie zależy mi na Pakistanie”.

Jak informowaliśmy, prezydent Pakistanu oświadczył w poniedziałek, że złoży natychmiast swój urząd i odda go Rahmanowi, jeśli ten „zgodził się zachować jedność Pakistanu”.

Szejk Rahman powiedział dziennikarzom, że oferta Bhutto „spóźniona jest o mniej więcej dziesięć miesięcy”. „Bangla Desz” oświadczył, że stał się obecnie rzeczywistością.



ROKOWANIA SALT
♦ Delegacje USA i ZSRR kontynuowały w wtorek w Wiedniu tajne rokowania w sprawie ograniczenia zbrojeń strategicznych (SALT). Było to 19 w obecnej rundzie negocjacyjnej, a 111 od chwili rozpoczęcia rokowań spotkań.

STRAJK 15 TYSIĘCY DOKERÓW AMERYKANSKICH
♦ W poniedziałek po południu ustąpiła praca w 24 portach amerykańskich położonych wzdłuż zachodniego wybrzeża. 13 tysięcy dokerów rozpoczęło strajk.

Trwające od dłuższego czasu negocjacje między przedstawicielami związku zawodowego dokerów i władzami zakończyły się fiaskiem. Pracownicy portów zachodniego wybrzeża już przed czterema miesiącami podjęli walkę o poprawę warunków bytu, jednak wówczas zastosowano tzw. ustawę Tafta—Hartleya, w myśl której władze mają prawo zmniejszyć strajkującym do podjęcia pracy na okres 30 dni w celu wykorzystania tego czasu na negocjacje. W przypadku dokerów amerykańskich termin upłynął 26 grudnia ubiegłego roku. Wysilki, zmierzające do kompromisowego rozwiązania konfliktu, zakończyły się, nie dając rezultatów. W portach zachodniego wybrzeża zostało uwięzionych 47 statków zagranicznych.

PAKISTAN ZWRACA SIĘ DO RADY BEZPIECZEŃSTWA
♦ Jak podaje Agencja Reutersa powołując się na rozmowę pakistańskiego, rząd Pakistanu zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa ONZ z prośbą o rozpatrzenie „przypadków powołania przez Indię zawieszonych broni wzdłuż zachodniej granicy”.

Sposób na świeży chleb

BELGRAD PAP. Instytut Przemysłu Spożywczego w Nowym Sadzie (Jugosławia) przeprowadził udane eksperymenty nad zachowaniem świeżości chleba przez dłuższy czas. Ustalono, że chleb zamrozyjony do temperatury minus 30 stopni przez wiele miesięcy utrzymuje świeżość. Przy niskich temperaturach proces stężenia chleba zostaje całkowicie zahamowany. Po odrozmrozeniu chleb jest w takim stanie, jak przed zamrożeniem. Proszę pamiętać, że tak długie przechowywanie chleba w zamrożonym stanie jest kosztowne z uwagi na duże zużycie energii elektrycznej i dlatego na razie przemysł piekarniczy Jugosławii nie zamierza stosować w praktyce tego sposobu.

Polska biżuteria w Dżakarcie

DJAKARTA PAP. W dniach 10—13 stycznia br. odbyła się w Dżakarcie wystawa polskiej biżuterii artystycznej, na której wystawiono prace 24 artystów. Cieszyła się ona dużym zainteresowaniem. W końcu stycznia wystawa będzie ekspozowana w nowo otwartym centrum handlowym w Singapurze.

Cieężka zima także we Włoszech

RZYM PAP. Również Włochy przechodzą okres ciężkiej zimy. W tych dniach zanotowano w północnej części Włoch w wiosce Cavaria rekord mrozu: śniepek ścieł opadł tam w nocy z wtorku na śnieg do 21 stopni poniżej zera. We Włoszech pada obfity śnieg.

Odżyje na ekranie „LOVE STORY” z lat trzydziestych

STARSI PANOWIE (a także niektóre panie) pamiętają historię księżki Windsoru i Wallis Warfield, bardziej znanej jako pani Simpson. Młodsze pokolenie ma uciąć żywo w pamięci telewizyjny tasmiemiec o dr Kildare, którego kreował uliczny słiznotek Richard Chamberlain. Ożj losy tych dwóch panów spłatać się ostatnio. Chamberlain — jak informowaliśmy — będzie kręcić Windsoru w filmie TV pt. „Greatest Love Story” „Największa opowieść miłosna”.

Po malej charakterystyce podobieństwo jest uderzające, a nie bez znaczenia jest też fakt, iż Richard Chamberlain, jak twierdzą krytycy, od czasów dr Kildare udoskonalił znacznie swój warsztat aktorski — bo rola będzie trudna.

Obecny książę Windsoru — dziś starszy pan w wieku lat 78, mieszkający wraz z małżonką stale we Francji, był krótko, bo przez niecały 1936 rok królem Wielkiej Brytanii i Irlandii, jako Edward VIII. Zakończył się jednak w amerykańskiej rozwidce, owej właśnie pani Wallis Warfield Simpson, co było ponoc ogromnym szokiem dla Londynu i okolicy. Rozwidka — królową Brytyczek? Przenigdy! No i Edward VIII abdykował, przedkładając sprawy serca nad koronę. Sąd właśnie tytuł „Największa opowieść miłosna”. Ludzie w tajemniczy w sprawy brytyjskiego dworu mowilił wprawdzie wówczas, że chodziło tu o problemy polityczne. Przysłuchiwałem się kiedyś wywiadowi z księciem Windsoru

Komplikacje pogrypowe przyczyną śmierci króla Danii

WIECZOREM 31 grudnia ub. r. król Danii Fryderyk wygłosił do narodu radiowo-telewizyjny przemówienie noworoczne. Jak zauważyli telewidzowie, król był wyraźnie chory. Istotnie miał wówczas gorączkę, dochodzącą do 39 stopni. Przytoczny lekarz, dr Erik Bandier z latwością rozpoznał u króla objawy azjatyckiej grypy Hongkong. Najazutrz rano temperatura wzrosła do 40 stopni. Lekarz stwierdził początki zapalenia płuc.

Króla przewieziono do szpitala komunalnego, na oddział kardioologiczny, gdzie stwierdzono u chorego stan przedawajowy. Po trzech dniach nastąpiła w stanie zdrowia króla lekka poprawa. Temperatura spadła do 37 stopni, ustąpiły sensacje sercowe, jednakże od 8 stycznia corazwazszy chory zaczął tracić siły i nastąpiły poważne zakłócenia w obiegu krwi, 12 stycznia chory stracił przytomność i nie odzyskał jej do zgonu, który nastąpił 14 stycznia wieczorem.

ZMARŁY miał 73 lata, a królewski tytuł uzyskał niemal dokładnie przed 25 laty — 21 kwietnia 1947 r. po zgonie ojca, Christiana X. Król Fryderyk odznaczał się wyjątkowym zdrowiem i w ciągu ostatnich 25 laty nigdy nie chorował. Jako następca tronu ukończył Wyższą Szkołę Marynarki Wojennej i, był zapalonym żeglarzem.

Innym jego hobby było wioślowanie i myślistwo. Kochał się w muzyce, grał doskonale na fortepianie i często w młodszych latach dyrygował królewską orkiestrą. Król Fryderyk był bardzo popularny i lubiany przez naród za swą uwalność, skromność i pogodę ducha. Chętnie występował w telewizji, udzielając wywiadów na temat życia dworu i swej rodziny, przy czym swą małżonkę, królową Ingrid (cór-

OBURZAJĄCY WYROK

(Korespondencja własna z Rzymu)

OBURZENIE włoskiej opinii publicznej wywołał wyrok w głośnym procesie przeciwko byłej siostrze zakonnej, Marii Pagliuca, właścicielce i kierowniczce przytułku dla nieuleczalnie chorych dzieci w miejscowości Grosolara pod Rzymem. W tej wyjątkowo ponurej sprawie prokurator wniosł o najwyższy wyrok kary (24 lata więzienia — we Włoszech nie istnieje kara śmierci) dla oskarżonej oraz o wysokie kary w stosunku do jej najbliższych współpracowników. Natomiast rzymski sąd przysięgłych skazał Pagliucę za ledwie na 4 lata więzienia i uniewinnił jej współoskarżonych.

Tajemnicza choroba dzieci w Turcji

SOFIA PAP. z Ankarę donoszą o tajemniczej chorobie, której ofiarą padają dzieci w jednej z tureckich wsi. Pierwszymi objawami choroby są torsje, silne bóle brzucha, wysoka temperatura, której towarzyszy wydzielenie piany z nosa i ust. Chorzy tracą przytomność i w ciągu 8—10 godzin następuje zgon. Na chorobę to zmarło już 17 dzieci.

Oryginalny strajk studentów

UNIWERSYTECKIE miasto w północnej Szwecji, Umea, jest od szeregu dni widownią oryginalnego strajku studentów, zamieszkałych w domach akademickich. Władze miejskie podwyższyły jesienią komornicę o 10—20 proc. Najmniejszy pokój kosztuje obecnie 49 dolarów miesięcznie. Około 500 studentów, korzystających z domów akademickich, zaprotestowało przeciwko wygórowanym czynszom i odmówiło płacenia komornego. Miejsowa administracja zarządziła aresztowanie z tych domów studentów niezadowolonych z komornym. Do akcji przystąpiła policja, a następnie straż państwa. Studenci przekształcili domy akademickie w prawdziwe twierdze, wnosząc przed wejściami i na klatkach schodowych barykady z mebli, sieci rybackich, starych rowerów itp. Akcja ekshibycyjna trwała dwa dni. Przeszło 35 studentów aresztowano, kilku policjantów i kilkunastu studentów było rannych.

Posine tygodnie w Argentynie

MEKSYK PAP. Lubiący zająć bełzasty mieszkaniec Argentyny przetrzą w tym tygodniu posic. Rząd argentyński wprowadził zakaz uboj zwierząt różnych co drugi tydzień. Ma to przyczynić się do zwiększenia liczby sztuk bydlę przeznaczonych na eksport. Skutkiem tego co drugi tydzień odczuwa się dotkliwy brak mięsa na rynku.

OBURZAJĄCY WYROK

OBURZENIE włoskiej opinii publicznej wywołał wyrok w głośnym procesie przeciwko byłej siostrze zakonnej, Marii Pagliuca, właścicielce i kierowniczce przytułku dla nieuleczalnie chorych dzieci w miejscowości Grosolara pod Rzymem. W tej wyjątkowo ponurej sprawie prokurator wniosł o najwyższy wyrok kary (24 lata więzienia — we Włoszech nie istnieje kara śmierci) dla oskarżonej oraz o wysokie kary w stosunku do jej najbliższych współpracowników. Natomiast rzymski sąd przysięgłych skazał Pagliucę za ledwie na 4 lata więzienia i uniewinnił jej współoskarżonych.

Przyrządek kierowany przez Pagliucę, o szumnej nazwie „Instytut św. Rity” był miejscem okrutnej kazi dla bezbronnych dzieci. Gdy policja przeprowadziła tam pierwszą rewizję przed 2,5 laty, znalazła dzieci zarosnięte brudem, zgłodzone, przykute łańcuchami do

łóżek. Akt oskarżenia zarzucał im, in, byłej siostrze, że spowodowała śmierć 13 swoich podopiecznych. Pagliuca korzystała z wysokości protekcyj świeckich i kościelnych, dzie ki którym rekrutowała dzieci na terenie katych Włoch, w jej zakładzie nigdy nie dokonano inspekcji, co przez długie lata pozwalało jej bezkarnie znęcać się nad podopiecznymi i czepać poważne zyski z głodzenia dzieci.

Ponieważ Pagliuca spędziła już 2,5 roku w więzieniu i obejmuje ją amnestia, za parę dni wyjdzie na wolność. Prokurator zgłosił apelację przeciwko skandalicznemu wyrokowi.

Lewicowa prasa Italii pisze, że wyrok ten ilustruje klasowe oblicze włoskiego wymiaru sprawiedliwości, który oszczędza osoby uosobione, natomiast pełną surowość stosuje wobec nie posiadających. (D.H.)

